

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐÔNG
HUYỆN ỦY BẢO LÂM
Số 265^{*}-BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lâm, ngày 15 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 và quý I năm 2024

Thực hiện Công văn số 1148-CV/BTGTU, ngày 21/02/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về báo cáo kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) năm 2023 và quý I năm 2024; Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn huyện Bảo Lâm như sau:

I. VỀ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW; KẾ HOẠCH SỐ 69-KH/TU VÀ KẾ HOẠCH SỐ 99-KH/TU

Thực hiện Kết luận số 01-CT/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 69-KH/TU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 99-KH/TU, ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã kịp thời tham mưu và ban hành kế hoạch, Hướng dẫn thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương (Kế hoạch số 82-KH/HU, ngày 31/01/2023; Hướng dẫn số 84-HD/TG, ngày 28/02/2023 về tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; kế hoạch số 92-KH/HU, ngày 04/4/2023 về Tổ chức Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh huyện Bảo Lâm; Kế hoạch số 117-KH/HU, ngày 03/01/2024; Hướng dẫn số 110-HD/TG, ngày 15/01/2024 về học tập, quán triệt, tuyên truyền chuyên đề năm 2024 của Tỉnh ủy trên địa bàn huyện).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề năm 2023, 2024 của Tỉnh

Sau khi có Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về Thực hiện Kết luận số 01-CT/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII)

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023 và năm 2024, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã kịp thời tham mưu, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức thực hiện trong toàn đảng bộ huyện:

Năm 2023, Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức quán triệt cho 161 cán bộ chủ chốt toàn huyện; Ngay sau hội nghị cán bộ chủ chốt cấp huyện 56/56 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc đã triển khai được 38 lớp với 3.257 cán bộ, đảng viên tham dự (đảng viên đạt tỷ lệ 98%).

Tính đến ngày 13/3/2024 cấp ủy quán triệt 01 lớp cho cán bộ chủ chốt toàn huyện với 185 người tham dự; cấp cơ sở triển khai học tập, quán triệt được 32 lớp với 2.355 người tham dự (đảng viên đạt tỷ lệ 75%)

Việc tổ chức học tập, quán triệt đã giúp cán bộ, đảng viên nắm vững những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về *trách nhiệm nêu gương; kỷ cương, hiệu quả*; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, làm chuyển biến mạnh mẽ và sâu sắc nhận thức tư tưởng chính trị của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Từ đó, liên hệ thực tiễn và soi rọi bản thân để nghiên cứu học tập và đăng ký việc làm theo Bác sát với chức năng, nhiệm vụ và quá trình học tập, lao động, công tác của từng người, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn và đẩy lùi sự suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân.

2. Kết hợp chặt chẽ giữ học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Trên cơ sở kết quả đạt được trong những năm trước, bám sát và kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể huyện tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt Kết luận 01 của Bộ Chính trị và chuyên đề chuyên đề hàng năm gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội của cấp mình và Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII, XIII). Các ngành, đơn vị, địa phương đã đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành một nội dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; khắc phục ngăn ngừa bệnh thành tích, hình thức, phô trương, xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt đủ năng lực, phẩm chất, ngang tầm nhiệm vụ. Qua đó, tạo sự đồng thuận, tin tưởng, sự thống nhất về ý chí và hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, góp phần đưa nghị quyết vào cuộc sống.

Tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề bức xúc, nổi cộm

của địa phương, đơn vị, kết hợp chặt chẽ với các cuộc vận động, phong trào thi đua của các cấp, các ngành, xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo Bác. Huyện cũng chỉ đạo cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ra soát, xây dựng quy chế quy định về chế độ hội họp, đi cơ sở, sử dụng xe và các tài sản công khác đối với cán bộ công chức, nhất là đối với cán bộ lãnh đạo và người đứng đầu. Nghiên cứu, xây dựng các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể và từng cá nhân trong cuộc đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí. Tiếp tục nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 02-QĐ/HU, ngày 20/5/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên, người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị địa phương”. Bổ sung hoàn thiện thực hiện nghiêm túc chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ ở từng địa phương, cơ quan đơn vị, với phương châm “sát chức năng nhiệm vụ, ngắn gọn dễ nhớ, dễ thực hiện và đánh giá việc thực hiện”.

Hàng năm Ban Tuyên giáo Huyện ủy thành lập đoàn kiểm tra việc tổ chức thực hiện triển khai triển khai nội dung học tập và làm theo Bác tại một số địa phương, đơn vị. Nhìn chung, việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cũng như công tác triển khai các chương trình, mục tiêu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị đã được các cấp ủy Đảng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Các cấp ủy đảng và cán bộ, đảng viên đã thể hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mình trong việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ đạo của Bộ Chính trị, của Tỉnh, của huyện và từng bước cụ thể hóa nội dung học tập vào công việc hàng ngày và triển khai sâu rộng việc học tập đến đông đảo các tầng lớp nhân dân.

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Với tinh thần Học tập, làm theo và nêu gương là ba nội dung cốt lõi, trọng tâm trong thực hiện Kết luận số 01-KL/TW. Trên cơ sở đó, các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định 08-QĐ/TW của Ban Bí thư, Quy định 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quy định số 02-QĐ/HU, ngày 20/5/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên, người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị địa phương”; Quy định 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc

tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quy định 37-QĐ/TW về những điều đảng viên không được làm. Đặc biệt, triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023, 2024 của tỉnh đều có nội dung về trách nhiệm, nêu gương. Tạo phong trào thi đua trong cán bộ, đảng viên; đặc biệt là trong đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị vững mạnh; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp, trước hết là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị phải có trách nhiệm tự giác, đi đầu trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Khẳng định vai trò lãnh đạo, tính tiên phong, gương mẫu “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”, “đảng viên đi trước, làng nước theo sau”... Mỗi cán bộ, đảng viên, quần chúng, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã tự nghiêm khắc với bản thân mình, nhất là không ngừng tự học tập, tu dưỡng, rèn luyện bản lĩnh chính trị, phẩm chất, đạo đức, lối sống; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, ý thức, trách nhiệm đi đầu trong phẩm chất đạo đức, lối sống và thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

4. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh

Công tác tuyên truyền Kết luận của Bộ Chính trị chuyên đề năm 2023, 2024 là những nội dung cơ bản trong tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm, nêu gương, quyết liệt, đồng bộ, kỷ cương, hiệu quả... được các cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, nhiều lực lượng tham gia, gắn tuyên truyền với giáo dục truyền thống cách mạng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của huyện, gắn với các phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện việc “làm theo” tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Bên cạnh công tác tuyên truyền, cổ vũ và xây dựng các gương “người tốt việc tốt”, các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương của Bác; huyện cũng chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm công tác tự phê bình, phê bình, uốn nắn những nhận thức lệch lạc, học không đi đôi với làm, bệnh hình thức, báo cáo không trung thực; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm, những vấn đề mới phát sinh trong xã hội, đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội.

Việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành kế hoạch chỉ đạo các cấp ủy, các cơ sở giáo dục vận dụng sáng tạo, linh hoạt chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Ngoài ra, Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, thường xuyên cung cấp thông tin, tạp chí và cử đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, bổ sung các kiến thức phục vụ cho công tác giảng dạy, có kinh nghiệm, khả năng truyền đạt tốt, có khả năng phân tích, lý giải và vận dụng lý luận vào thực tiễn; thường xuyên được cập nhật những nội dung mới, kịp thời bổ sung vào nội dung bài giảng những vấn đề mới gắn với quá trình phát triển, đường lối của Đảng, thực tiễn của đất nước, của địa phương.

5. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm, nêu gương

Đầu năm 2023, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã xây dựng kế hoạch và thành lập 01 đoàn kiểm tra, 01 đoàn giám sát việc triển khai Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 và Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Qui định số 02-QĐ/HU, ngày 20/5/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về trách nhiệm nêu gương đối với tập thể đảng bộ và cán bộ chủ chốt tại xã Lộc Nam, chi bộ Viện Kiểm sát và chi bộ Tòa án Nhân dân huyện.

Năm 2024, xây dựng kế hoạch tổ chức 01 đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; Quy định số 02-QĐ/HU, ngày 20/5/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên đối với đảng uỷ xã Lộc Bắc và chi bộ cơ sở phòng Tài nguyên-Môi trường huyện; 2 đoàn kiểm tra, giám sát thường xuyên của Ban Tuyên giáo Huyện ủy đối với một số tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy về nội dung thực hiện Kết luận 01 và triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết.

Nhìn chung, công tác kiểm tra, giám sát đôn đốc của Huyện ủy và công tác tự kiểm tra của các tổ chức cơ sở Đảng trong năm 2023 thực hiện Kết luận 01-CT/TW được tiến hành nghiêm túc, có kế hoạch, nội dung thiết thực, kịp thời động viên, khuyến khích các địa phương, cơ quan, đơn vị làm tốt, biểu dương các cá nhân điển hình tiên tiến¹.

¹ Năm 2023, khen thưởng cấp huyện được 16 tập thể và 31 cá nhân. Cấp tỉnh khen thưởng và biểu dương 2 cá nhân và 01 tập thể.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác triển khai học tập, quán triệt thực hiện Kết luận 01 và chuyên đề hàng năm được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, chất lượng. Chỉ đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác phải gắn chặt với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, nhất là Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII, XIII). Từ đó, đã tác động tích cực đến việc thực hiện nhiệm vụ ở địa phương, cơ quan đơn vị góp phần quan trọng trong việc phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh ở các cấp.

Công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh có nhiều đổi mới, với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa bàn, cơ quan, đơn vị; tổ chức tuyên truyền lồng ghép, sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục- thể thao... gắn tuyên truyền với giáo dục truyền thống cách mạng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương. Các cơ quan tuyên truyền duy trì chuyên trang, chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thường xuyên đăng tải tin, bài về gương người tốt, việc tốt, những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo Bác, gắn với phong trào thi đua yêu nước. Thông qua công tác tuyên truyền, các gương người tốt, việc tốt xuất hiện ngày càng nhiều, tạo sức lan tỏa ngày càng sâu rộng, từng bước làm chuyển biến nhận thức chính trị, củng cố niềm tin, tăng cường ý thức, trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo thành lập các nhóm zalo để chia sẻ thông tin trên các fanpage của các địa phương, cơ quan, đơn vị qua đó những nội dung về học tập và làm theo Bác, những tấm gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo Bác đăng tải trên các fanpage được chia sẻ, lan tỏa rộng rãi đến cán bộ, đảng viên và đoàn viên, hội viên.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện cũng còn một số hạn chế, khó khăn như: Việc đưa nội dung học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng của một số tổ chức đảng, đoàn thể ở cơ sở còn đơn điệu, thiếu sáng tạo. Việc triển khai thực hiện của cấp uỷ một số cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên, thiếu sâu sát; việc viết cam kết đăng ký thực hiện của một số cán bộ, đảng viên còn chung chung, thiếu liên hệ vận dụng tại thực tế cơ quan, đơn vị, chức trách nhiệm vụ của mình. Sự gắn kết học tập và làm theo gương Bác với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn ở một số cơ

quan, đơn vị còn lúng túng; Các địa phương, cơ quan, đơn vị chưa chú trọng việc xây dựng và nhân rộng những mô hình hiệu quả, cách làm hay, sáng tạo, việc lựa chọn và phát động phong trào cần thiết thực, sát với thực tế của từng địa phương, đơn vị.

3. Bài học kinh nghiệm

Với những kết quả đạt được trong năm 2023 và quý I năm 2024 về triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) đã rút ra một số bài học kinh nghiệm sau:

Một là, trong triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW cần đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, thường xuyên, liên tục và hiệu quả của cấp ủy đảng; kịp thời hệ thống các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức đảng ở cơ sở thực hiện là yếu tố quan trọng giúp việc triển khai thực hiện được thông suốt, liên tục và kịp thời.

Hai là, thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Sử dụng linh hoạt, hiệu quả các công cụ truyền thông như hệ thống truyền thanh các cấp, công thông tin điện tử, mạng xã hội,... các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, hội thi, hội diễn,... sẽ cộng hưởng, tạo sự lôi cuốn và sức lan tỏa sâu rộng trong Đảng và trong xã hội.

Ba là, cần gắn kết chặt chẽ, đồng bộ việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW với các nghị quyết của Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đồng thời với vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt và người đứng đầu cơ quan, đơn vị, đó là một trong những yếu tố có ý nghĩa quyết định đến kết quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương.

Bốn là, cần làm tốt công tác khen thưởng thường xuyên và đột xuất đối với những tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và làm theo gương Bác. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc cán bộ, đảng viên nghiêm túc thực hiện kế hoạch, hướng dẫn học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; định kỳ tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm,... sẽ luôn tạo ra động lực mới, đưa việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày càng đi vào chiều sâu và lan tỏa trong toàn xã hội.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ

1. Tiếp tục, lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, tổ chức triển khai quán

triết và tuyên truyền việc thực hiện Kết luận 01 của Bộ Chính trị và chuyên đề toàn khóa với chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”, Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm, nêu gương, kỷ cương, hiệu quả, khơi dậy khát vọng xây dựng tỉnh Lâm Đồng trở thành tỉnh phát triển khá của cả nước*” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII).

2. Trong tổ chức triển khai thực hiện cần phát huy tốt vai trò tích cực, chủ động, sáng tạo và trách nhiệm nêu gương của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị và các Chuyên đề hàng năm.

3. Xác định đúng và trúng các khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm để lãnh đạo triển khai thực hiện, tạo chuyển biến tích cực trong học tập, làm theo Bác, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị.

4. Phải luôn coi trọng và đầu tư đúng mức việc nghiên cứu đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Sử dụng linh hoạt, hiệu quả các công cụ truyền thông, báo chí (như báo, đài, các trang thông tin nội bộ, mạng xã hội...), các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, hội thi; các cuộc thi viết, thi trắc nghiệm trực tuyến... sẽ cộng hưởng, tạo sự lôi cuốn và sức lan tỏa sâu rộng trong Đảng và trong xã hội.

5. Cần phải tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; chú trọng kiểm tra, giám sát người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Đồng thời, kịp thời phát hiện và biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và trong các phong trào thi đua yêu nước, tạo sự lan tỏa trong Đảng và trong xã hội.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn Huyện Bảo Lâm trong năm 2023 và quý I năm 2024. 

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),
- Ban tuyên giáo Tỉnh uỷ (b/c),
- Các cơ quan tham mưu Huyện ủy,
- MTTQ và các Đoàn thể huyện,
- Các Tổ chức cơ sở đảng,
- Lưu VP.



K' Lình